
38  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 071/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
ao beneficiário, Waldemar de Abreu Frazão Neto, Supervisor II, mat 
5953703/1, Jorge Luiz Conceição Lima, Secretário II, mat 5561787/7, 
Arleandro Firmino Simplício, Controlador, mat  5952245/1 e JORGE LUIZ 
CONCEIÇÃO LIMA, SECRETÁRIO, mat 5561787/7 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capitão poço, Garrafão do Norte/PA no 
período de 23 à 27/02/2022, com o objetivo de Acompanhando Diretoria 
em Operação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 073/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
beneficiários, HELTON FRANCISCO CRUZ DA CUNHA, Supervisor I, mat 
5945902/1, PAULO LIMA SANTOS, FISCAL, mat 2029561 e  MARCOS 
ALEXANDRE SILVA E SOUZA, AUXILIAR, mat 5893336/3  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Capitão poço, Garrafão do Norte 
/PA, no período 23 à 27/02/2022, com o objetivo de Acompanhar o Diretor 
de Fiscalização em operação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 074/2022 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 22 
de fevereiero de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao beneficiário, BRUNO LEONARDO SOUZA SILVA, SUPERVISOR II, 
mat 5946514/1, VALDINEY FERREIRA GOMES, CONTROLADOR, mat 
571921181/3, ADOLFO MAIA DA COSTA JÚNIOR, CONTROLADOR, mat 
5852129/3 e RINALDO NUNES DE PINHO, AGENTE FISCAL, mat 3277879  
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à SOURE E 
SALVATERRA/PA, no período de 24 à 27/02/2022, com o objetivo de 
fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 075/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 de 
fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao beneficiário, 
VALDOMIRO SOARES LOPES, Controlador, mat 5952240/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Altamira/PA, no período de 
23 à 24/02/2022, com o objetivo de realizar Fiscalização. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 076/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 22 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, Sergio Murilo Pamplona Novaes, Controlador, mat 5948091/1 
e João Carlos Pereira de Souza, Controlador, mat 5948106/1 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BARCARENA (SÃO FRANCISCO)/
PA, no período de 26 a 28/02/2022, com o objetivo de realizar fiscalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 077/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, GUSTAVO OLIVEIRA DE SOUZA, Controlador, mat 5911960/3, 
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, AUX. EM REGULAÇÃO, mat 5862809/3 
e JOSÉ RIBAMAR DAMASCENO DIAS, AGENTE FISCAL, mat 3276368/1  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a PONTA DE PEDRAS/
PA, no período de 26 a 28/02/2022, com o objetivo de realizar fiscalização 
nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 078/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
beneficiário, André Luiz Albuquerque Silva, Controlador, mat 5952247/1, 
Francisco de Paula Ferreira Nunes, Controlador, mat 5953830/1, Joelson 
Ramos de Queiroz, Controlador, mat 5889829/2 e Jean Lucas Monteiro 
Batista, Controlador, mat 5893842/3  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a SOURE E SALVATERRA/PA no período de 24 à 27/02/2022, 
com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 079/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, GABRIEL NEPOMUCENO BRITO FEIO, CONTROLADOR, mat 
8002832/1, JONATHAN FERNANDES DA SILVA, CONTROLADOR, mat 
57221329/2 e LUCAS AMORIM,  AGENTE FISCAL, mat 3272486/1  de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA no período de 28 á 26/02/2022, com o objetivo de realizar 
fiscalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ
PORTARIA Nº 080/2022 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiero de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diárias, ao beneficiário, 
VALDINEY FERREIRA GOMES, CONTROLADOR, mat 571921181/3 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem à SOURE E SALVATERRA/PA, 
no período de 28/02/2022, com o objetivo de fiscalização nos transportes 
rodoviário. . REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 081/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, JOÃO 
BATISTA HENRIQUE DE OLIVEIRA, FISCAL, mat 2044293/1 e Lucas Costa 
Lopes, Controlador, mat 5947447/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA no período de 24 à 27/02/2022, 
com o objetivo de Acompanhando Diretoria em Operação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

PORTARIA Nº 084/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2  e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Vera 
Lucia Campos Quintairos, Supervisora, mat 590897/5, Lucas da Cunha Ferreira, 
Controlador, mat 5948110/1, José Francisco Santos Soares, Controlador, mat 
5947523/1, Moisés Rodrigues Figueiredo, Controlador, mat 5943617/2 e 
Francinaldo Meireles Wanzeler, Controlador, mat  5952241/1  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem à Barcarena/PA, no período 24 a 
26/02/2022, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário 
intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 085/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao 
beneficiário, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a ABAETETUTA/PA, 
no período de 24 á 27/02/2022, com o objetivo de realizar fiscalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ
PORTARIA Nº 087/2022 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiero de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Victor 
Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, Domingos de 
Miranda Moura, Agente Fiscal, mat 327258/01 e Evandro Borges de Queiroz, 
Controlador, mat 59474118 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem à Terra Alta/PA, no período de 26 à 28/02/2022, com o objetivo 
de fiscalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 088/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 
de fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal, mat 3272486-013, 
Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente Fiscal, mat 3278140010, Dayanne 
Matos das Chagas, Controladora, mat  5947459/1 e  Raimundo Nonato 
Pantoja da Silva, Agente Fiscal, mat 2044293-001  de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a BENEVIDES/PA, no período 26 
à 28/02/2022, com o objetivo de realizar fiscalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 089/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos beneficiários abaixo, 
Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, mat 51482379 
e André Augusto Pamplona Freire, Aux.em Regulação, mat 5947484/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Goanésia, Breu 
Branco e Jacundá/PA, no período de 26/02 à 03/03/2022, com o objetivo de 
verificação no setor de fiscalização de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 090/2022 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 23 de 
fevereiro de 2022. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, José 
Joaquim Bechir, Agente Fiscal, mat 2026155/1, Rosendo Caetano de Sarges, 
Fiscal, mat 2025043/01 e José Edinicio Gonçalves da Cunha, Supervisor II, 
mat 5960379/1  de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Barcarena/PA, no período 24 à 26/02/2022, com o objetivo de realizar 
fiscalização no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO

Protocolo: 776314

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 064 DE 24 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/189253;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores ÁTILA SANTOS BRANDÃO, matrícula n° 
57210925/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura, e FABIO ANDRE TOURÃO, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/1, para atuarem como 
Fiscal Titular e Fiscal Suplente, respectivamente no Contrato nº 34/2022 
– SEDAP, celebrado com a empresa A. S. MIRANDA COMERCIO DE ALI-
MENTOS E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIREL, inscrita no CNPJ/MF n° 
14.800.196/0001-03.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago men-
salmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; 
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresen-
tar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 776297


